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ABSTRAKT

V diplomové práci byla pozorována schopnost kmene Lacticaseibacillus casei (dříve

Lactobacillus casei) CCDM 198 redukovat množství biogenních aminů v reálné potravině.

Kmen Lacticaseibacillus casei byl kultivován v mléce při různém pH a teplotě. Byl sledován

vliv daného prostředí na degradaci fenylethylaminu, putrescinu, kadaverinu, histaminu

a tyraminu. Pro zjištění obsahu biogenních aminů byla použita metoda HPLC.

Z naměřených dat bylo zjištěno, že nejlépe byl degradován putrescin v mléce o pH 5,4

při teplotě 11 °C. Koncentrace putrescinu byla při této teplotě snížena o 46 %. Výrazná

redukce byla zaznamenána také u putrescinu, kadaverinu a histaminu v mléce o pH 5,4

při teplotě 23 °C. Za těchto podmínek byla pozorována degradace putrescinu o 44 %,

histaminu o 39 % a kadaverinu o 37 %. Fenylethylamin a tyramin byl nejvýrazněji

redukován při pH 7 a teplotě 30 °C. Během kultivace došlo ke snížení množství

fenylethylaminu o 29 % a tyraminu o 23 %.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to observe the ability of the Lacticaseibacillus casei strain

(formerly Lactobacillus casei) CCDM 198 to reduce the amount of biogenic amines in foods.

The Lacticaseibacillus casei strain was cultivated in milk at different pH and temperature.

This study observed the effect of different pH and temperature on the ability

of Lacticaseibacillus casei strain to degrade of biogenic amines: phenylethylamine,

putrescine, cadaverine, histamine and tyramine in foods. The HPLC method was used for

determination of biogenic amines content.

From the measured data, it was found that putrescine showed the best degradation ability

in milk at pH 5.4 and temperatue 11 °C. The concentration od putrescine was reduced by

46 % at this temperature and pH. A significant decrease was also observed for cadaverin,

putrescine and histamine in milk at pH 5.4 at 23 °C. At this pH and temperature,

a degradation by 44 % was observed for putrescine, 39 % for histamine and 37 % for

cadaverine. Phenylethylamine and tyramine were most significantly reduced in milk at pH

7.0 and temperature 30 °C. During the cultivation the amount of phenylethylamine decreased

by 29 % and tyramine by 23 %.

Keywords: biogenic amines, Lacticaseibacillus casei strain, degradation, HPLC, milk
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární organické báze, které vznikají dekarboxylací

aminokyselin. Přirozeně se vyskytují v potravinách, rostlinách a zvířatech. Nachází se

například v masu, rybách, mléčných výrobcích, zelenině, ovoci, víně a pivu. Mezi biogenní

aminy řadíme například tyramin, histamin, tryptamin, kadaverin, spermin, spermidin,

putrescin a fenylethylamin (Wójcik et al., 2020; Capozzi et al., 2012).

Biogenní aminy jsou nezbytné pro správné fungování živých organismů. Slouží jako

nervové mediátory, prekurzory při syntéze bílkovin, hormonů a alkaloidů. Účastní se také

různých metabolických procesů v organismu. Pokud jsou přítomny ve vysoké koncentraci

mohou tyto sloučeniny způsobit řadu nežádoucích účinků, jako bolest hlavy, nevolnost,

hypotenzi nebo hypertenzi, pocení a dýchací problémy (Callejón et al., 2014; Buňková et

al., 2012; Wójcik et al., 2020).

Z důvodů jejich toxických účinků je potřeba kontrolovat a redukovat množství biogenních

aminů v potravinách. Důležité je dodržovat hygienické podmínky a technologické postupy.

Pro zpomalení produkce biogenních aminů se využívá řada metod. Potravina může být

ošetřena ozářením, vysokým hydrostatickým tlakem, balením v ochranné atmosféře nebo

přidáním konzervačních látek do potraviny. Mohou být také použity bakterie, které

rozkládají biogenní aminy na méně toxické sloučeniny nebo mají nízkou dekarboxylační

aktivitu (Naila et al., 2010; Benkerroum, 2016; Doeun et al., 2017).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

1.1 Význam a fyziologické role biogenních aminů

Biogenní aminy (BA) jsou organické, dusíkaté sloučeniny s nízkou molekulovou hmotností.

Vznikají dekarboxylací aminokyselin nebo aminací a transaminací aldehydů a ketonů.

Přirozeně se vyskytují jako meziprodukty a produkty metabolismu u rostlin, živočichů, ale

i u mikroorganismů. Mají řadu fyziologických funkcí. Mohou být zdrojem dusíku,

nervovými mediátory a prekurzory pro syntézu hormonů, alkaloidů, nukleových kyselin

a bílkovin (Wójcik et al., 2021; Linares et al., 2011). Dále mají vliv na růst buněk a stabilitu

membrány. Kromě toho přispívají ke zvýšení odolnosti proti kyselému prostředí a chrání

buňku před osmotických a oxidativním stresem (Wójcik et al., 2021; Benkerroum, 2016;

Santos, 1996).

Histamin se vyskytuje v organismu hlavně v žírných buňkách (mastocytech) a bazofilech.

Uplatňuje se při zánětlivých a alergických reakcích. Podílí se na regulaci krevního tlaku,

zvyšuje sekreci hlenu a žaludeční šťávy. Histamin způsobuje kontrakce hladké svaloviny,

a také má uplatnění jako neurotransmiter (Peters et al., 2009). Tyramin má antioxidační

účinek, zvyšuje hladinu glukózy v krvi, krevní tlak a tepovou frekvenci (Santos, 1996;

Alvarez et al., 2014). Tryptamin a 2-fenylethylamin zvyšují krevní tlak. Putrescin

a kadaverin byly identifikovány jako potenciátory, které zvyšují toxicitu histaminu (Halász

et al., 1994). Polyaminy putrescin, spermin a spermidin se nacházejí ve všech živých

buňkách. Mají důležitou roli téměř v každém kroku syntézy nukleových kyselin a proteinů.

Jsou nezbytné při růstu a dělení buněk (Bardócz, 1995). Inhibují oxidaci polynenasycených

mastných kyselin, tento antioxidační účinek koreluje s počtem aminů obsažených v těchto

polyaminech (Santos, 1996).
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1.2 Klasifikace biogenních aminů

Biogenní aminy můžeme dělit na základě jejich chemické struktury nebo také podle počtu

aminových skupin.

Podle jejich chemické struktury se dělí na:

• alifatické (putrescin, kadaverin, spermin, spermidin)

• aromatické (tyramin, 2-fenylethylamin)

• heterocyklické (histamin, tryptamin)

Podle počtu aminoskupin se rozdělují na:

• monoaminy (tyramin, 2-fenylethylamin)

• diaminy (kadaverin)

• polyaminy (putrescin, spermin, spermidin) (Linares et al., 2011)

Strukturní vzorce jednotlivých biogenních aminů jsou znázorněné na Obr. 1.

Obr. 1 Strukturní vzorce biogenních aminů (Chong et al., 2011)
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1.3 Vznik biogenních aminů v potravinách

Základním předpokladem pro vznik aminů v potravinách je dostupnost volných

aminokyselin, přítomnost mikroorganismů s dekarboxylázovou aktivitou a vhodné

podmínky, které umožňují růst mikroorganismů a činnost dekarboxylázy. Tvorbu

biogenních aminů ovlivňuje teplota, aktivita vody, pH, startovací kultury a také doba

skladování (Santos, 1996; Halász et al., 1994; Burdychová, 2009).

Biogenní aminy se nacházejí zejména v masu, rybách, ovoci, pivu, vínu, sýru a také

ve fermentovaných mléčných a masných výrobcích. Nejčastějšími aminy v potravinách jsou

histamin, tyramin, tryptamin, putrescin, kadaverin, spermin a spermidin (Wójcik et al., 2021;

Alvarez et al., 2014; Halász et al., 1994).

Syntéza biogenní aminů probíhá v cytoplazmě mikroorganismu a vzniklé produkty jsou

následně vylučovány mimo buňku pomocí aktivního transportu do potraviny (Benkerroum,

2016; Buňková et al., 2012). Histamin vzniká dekarboxylací histidinu, tyramin

dekarboxylací tyrosinu. Tryptamin lze získat po odštěpení karboxylové skupiny

z tryptofanu. Dekarboxylací lyzinu vzniká kadaverin. Produktem dekarboxylace

aminokyseliny fenylalanin je 2-fenylethylamin (Santos, 1996). Putrescin může být

syntetizován z více prekurzorů. Vzniká dekarboxylací argininu na agmatin a dále

na putrescin. Další možností syntézy putrescinu je dekarboxylace přímo z ornitinu


[…]


biogenních aminů v sýru holandského typu. Při výrobě sýru přidal do startérové kultury

kmeny Lacticaseibacillus casei a Lactiplantibacillus plantarum. Nejnižší koncentrace

biogenních aminů byly stanoveny u sýru, do kterého byl přidán kmen L. casei CCDM 198.

Po 28 dnech zrání došlo k degradaci o 32 %, po 56 dnech o 37 % a po 84 dnech o 32 %.

Nejvýrazněji byl redukován fenylethylamin a tyramin. Fadda et al. (2001) zjistil, že bakterie

kmene Lactobacillus izolované z klobás degradují tyramin. Největší aktivita tyraminoxidázy

byla prokázaná u Lacticaseibacillus casei CRL705 (98% degradace) a CRL678 (93 %),

a také u Lactiplantibacillus plantarum CRL681 (69 %) a CRL682 (60 %). Ve studii Capozzi
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et al. (2012) bylo testováno 26 kmenů Lactiplantibacillus plantarum, které byly izolovány

z červeného vína, na schopnost redukovat obsah putrescinu a tyraminu v médiu.

Nejvýraznější degradace byla zaznamenána u kmene L. plantarum NDT 09 (úbytek

tyraminu o 22,12 %) a u kmene L. plantarum NDT 16 (úbytek putrescinu o 31,09 %).

Callejón et al. (2014) se také zabýval degradací biogenních aminů bakteriemi mléčného

kvašení, které byly izolovány z vín. U kmene Lactiplantibacillus plantarum byla zjištěna

redukce v rozmezí 13–30 % u histaminu, 18–30 % u tyraminu a 26–41 % u putrescinu během

jednoho týdne. Kmenu Lactiplantibacillus plantarum se také věnoval Niu et al. (2019), kdy

ve své studii izoloval bakterie z čínského rýžového vína. L. plantarum CAU 3823 vykazoval

největší potenciál pro degradaci biogenních aminů v MRS bujónu. Dokázal snížit

koncentraci tryptaminu o 56 %, fenylethylaminu o 41 %, putrescinu o 42 %, kadaverinu

o 43 %, tyraminu o 40 % a histaminu o 45 %. Ve studii Lee et al. (2016) byl použit kmen

Lactiplantibacillus plantarum D-103 jako startérová kultura do vzorků miso (fementovaná

pasta ze sójových bobů). Během fermentace došlo k celkové degradaci biogenních aminů

o 27 %. Samotný histamin byl redukován dokonce o 58 %. Rabie et al. (2011) zkoumal, jak

se změní obsah biogenních aminů v kysaném zelí, do kterého byly přidány bakterie kmene

Lactiplantibacillus plantarum 2142, Lacticaseibacillus casei 2763 a Latilactobacillus

curvatus 2771. Po 45 dnech skladování byl zjištěn obsah putrescinu 10krát nižší oproti

kontrole. Množství histaminu a tyraminu bylo oproti kontrole minimální. Dapkevicius et al.

(2000) zaznamenal schopnost degradace histaminu (50–54 %) v rybí siláži kmenem

Latilactobacillus sakei.

Ze získaných výsledků vyplývá, že mléko bylo vhodným kultivačním médiem pro kmen

Lacticaseibacillus casei CCDM 198. Došlo k redukci množství všech biogenních aminů.

Nejvýraznější degradace byla pozorována u putrescinu, kadaverinu a histaminu. Bylo tedy

dokázáno, že námi testovány kmen může být potencionálně využit pro zvýšení bezpečnosti

mléčných produktů.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala kultivací kmene Lacticaseibacillus casei CCDM 198

a ověřením, zda je tento kmen schopen redukovat množství biogenních aminů (konkrétně

fenylethylaminu, putrescinu, kadaverinu, histaminu a tyraminu) v mléce. Byl sledován také

vliv různých růstových podmínek na degradační schopnost tohoto kmene.

• pH mléka – 7,0; 6,2 a 5,4

• kultivační teplota – 30 °C, 23 °C a 11 °C

Bylo dokázáno, že testovaný kmen je schopný redukovat všechny studované biogenní aminy

v mléce. Nejvýraznější degradace byla zjištěna u putrescinu, u kterého byl zaznamenán

největší úbytek po 12 dnech o 46 % při pH 5,4 a teplotě 11 °C. Za těchto podmínek byl

významně redukován také kadaverin a histamin. Koncentrace kadaverinu byla snížena

o 32 % (po 14 dnech) a histaminu o 38 % (po 10 dnech). Výrazná degradace u těchto tří

aminů byla pozorována také při pH 5,4 a teplotě 23 °C. Zde byl naměřen po 96 hodinách

pokles putrescinu o 44 %, histaminu o 39 % a kadaverinu o 37 %. Degradační schopnost

testovaného kmene byla prokázána také u fenylethylaminu a tyraminu, u kterých probíhala

redukce nejlépe při pH 7 a teplotě 30 °C. Fenylehylaminu byl za těchto podmínek

po 72 hodinách redukován o 29 % a tyramin o 23 %.

Na základě získaných výsledků této práce lze konstatovat, že kmen Lacticaseibacillus casei

CCDM 198 je schopen výrazně snižovat množství biogenních aminů v mléce. Mohl by tedy

být používán při výrobě mléčných produktů. Zabraňoval by tak hromadění biogenních

aminů v potravinách a negativním dopadům na lidské zdraví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy

DAO Diaminooxidáza

MAO Monoaminooxidáza

HHP Vysoký hydrostatický tlak

TLC Tenkovrstvá chromatografie

GC Plynová chromatografie

IEC Iontově-výměnná chromatografie

CZE Kapilární zónová elektroforéza

HPLC Vysoce účinná kapalinová chromatografie

PCR Polymerázová řetězová reakce

DAD Detektor diodového pole
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