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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Kláry Sigmundové se zabývá vlivem bakterie Lacticaseibacillus
casei na redukci biogenních aminů ve vybraných mléčných produktech.
Studentka k práci přistupovala zodpovědně, projevovala zájem o zkoumanou problematiku a
v laboratořích pracovala pečlivě.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna vyšší podobnost se dvěma
dokumenty. Shoda byla především v prohlášení studentky, poděkování, metodické části a seznamu
literárních zdrojů, kdy se vycházelo z podobné metodiky, a byl zvolen stejný studovaný kmen.
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